
 

Università degli Studi di Milano  

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ricordato  che il Consiglio di amministrazione con delibera del 03/03/2020 ha 
approvato la pubblicazione dell’Avviso pubblico per la formazione di 
un Albo per l’affidamento dell’attività di formazione linguistica del 
“Centro Linguistico d’Ateneo SLAM”;  

Ricordato che, in data 10/04/2020, è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo 
l’Avviso Pubblico per l’affidamento dell’attività di formazione 
linguistica dell’Ateneo - Rep. n. 4241/2020 dell’08/04/2020; 

Tenuto conto  che il Consiglio di Amministrazione con delibera del 23/02/2021 ha 
deliberato di approvare l’integrazione dell’Avviso pubblico e 
l’introduzione nell’Albo per della “Categoria 7: Attività di formazione 
linguistica per lo svolgimento di esercitazioni per l’apprendimento 
della lingua latina” e che l’Ateneo dopo aver verificato la regolarità e 
la completezza delle istanze pervenute, provvede ad integrate l'Albo, 
suddiviso in sezioni, concernente le diverse categorie già previste, 
inserendo nello stesso i soggetti risultati idonei secondo l’ordine 
alfabetico; 

Vista la Determina del Direttore del Servizio Linguistico d’Ateneo SLAM del 
20/05/2020 reg. n. 13159/20 del 20/05/2020 che prevede l’attivazione 
dei contratti di collaborazione in base alle diverse categorie di 
formatori linguistici a partire dall’anno accademico 2020/2021; 

Considerato che in data 23/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso di apertura della 
procedura di aggiornamento dell’Albo, per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/01/2022;  

Tenuto conto che in data 02/02/2022 con Determina n. 1145/2022 del 01/02/2022, è 
stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla verifica e alla 
completezza delle istanze pervenute entro il 31/01/2022, come 
indicato nel citato Avviso; 

Considerato che in data 07/02/2022 la Commissione ha verificato per la “Categoria 
6: attività di formazione linguistica per lo svolgimento di esercitazioni 
per l’apprendimento della lingua italiana per stranieri” la regolarità e 
la completezza delle istanze pervenute ritenendo i soggetti da 
sottoporre ad un colloquio conoscitivo per accertare le competenze 
dichiarate come indicato nell’ Avviso pubblico, nonché i soggetti 
esclusi;  

Considerato che per la “Categoria 6: attività di formazione linguistica per lo 
svolgimento di esercitazioni per l’apprendimento della lingua italiana 
per stranieri” in data 15/02/2022 e in data 16/02/2022 la Commissione 
ha svolto il colloquio conoscitivo per accertare le competenze 
dichiarate; 

Considerato  che l’elenco degli idonei precedentemente individuati e degli idonei 
ritenuti tali a seguito della procedura di aggiornamento, sarà valido per 



 

Università degli Studi di Milano  

2 

gli anni accademici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 e sarà poi 
riaggiornato, in base a quanto previsto dall’Avviso pubblico, con 
cadenza almeno annuale, entro il 28 febbraio di ogni anno tenendo 
conto delle domande di iscrizione pervenute tra il 1° e 31 gennaio 
dell’anno successivo; 

Tenuto conto che secondo quanto previsto nella delibera del Consiglio di 
amministrazione del 23/02/2021, è necessario inserire gli idonei già 
individuati ed inseriti in elenco in sede di avvio della procedura in data 
07/07/2020, nonché gli idonei individuati in sede di aggiornamento 
2021, in ordine alfabetico; 

Tenuto conto  che per un mero errore materiale è necessario pubblicare nuovamente il 
presente albo che annulla e sostituisce l’Albo rep. 2547/2022 del 
28/02/2022; 

DETERMINA 

l’approvazione dell’Albo aperto di soggetti idonei che comprende quelli precedentemente 
individuati e gli idonei a seguito della procedura di aggiornamento per l’affidamento 
dell’attività di formazione linguistica per gli anni accademici dal 2020/2021 e fino al 
30/09/2023 per la seguente categoria, con validità dal 1°marzo 2022: 

Categoria 6: attività di formazione linguistica per lo svolgimento di esercitazioni per 
l’apprendimento della lingua italiana per stranieri”  

a) Attività di formazione di lingua italiana per studenti internazionali.  

Alessi Maria Grazia 

Antimiani  Laura 

Baccella Cristina 

Baggio  Tatiana 

Bardo  Antonio 

Bassani Ombretta 

Bertucci  Sara 

Bevilacqua Maria Giovanna 

Biotti Maria Chiara 

Bonadio Barbara 



 

Università degli Studi di Milano  

3 

Borro Ilaria 

Broggini  Matteo 

Camaldo Albarosa Maria 

Cappellari Manuela 

Cappellini Serena 

Carpenzano  Alice 

Castagnini Silvia 

Castronovo Mariangela 

Cattaneo Chiara Lia 

Cattaneo Valeria 

Cravotto Chiara 

Crisà  Emanuela 

Cupido Fabiana 

D' Amico Paolo 

De Lista Giovanni 

Febbo Monica 

Ferranti Ambra 

Ferrari Jacopo 

Ferraro  Stefania 

Fornasier Alberto 

Fumagalli Eleonora 

Gabrieli Eva 



 

Università degli Studi di Milano  

4 

Gasparini Alice 

Ghezzi Monica 

Giannico  Marta 

Giordano Maria Luisa 

Gori  Serena 

Grechi Giuditta 

Guerini Rocco Valentina 

Iacopino Giovanna 

Luzzoli Emanuela 

Macchi Jessica 

Mandelli Seitz Anna Maria 

Mauroni  Elisabetta 

Minghi Uberto 

Moroni Chiara 

Occelli Daniela 

Padovani  Annalisa 

Palestra Luisa 

Paulli Angelo Stefano 

Pirola  Chiara 

Pollutri Maria 

Raimondo Giada 

Raso Francesca Diletta 



 

Università degli Studi di Milano  

5 

Rossin Elena 

Sabetta  Annamaria 

Salvi Eleonora 

Savino Claudia 

Sciutti Sandro 

Terreni Alessandro 

Tirloni Annamaria 

Valentini Marta  

Valerio Anna 

Vespo Marilena 

Vicario Maria Federica 

Vitali  Andrea 

Zaffaroni  Anna 

Zullo Anna Cristina 

Zurlo Francesco 

b) Attività di formazione di lingua italiana per studenti dell’International 
Medical School (IMS) 

Baccella Cristina 

Baggio  Tatiana 

Bardo  Antonio 

Bassani Ombretta 

Borro Ilaria 



 

Università degli Studi di Milano  

6 

Cappellini Serena 

Cattaneo Chiara Lia 

Cattaneo Valeria 

Cravotto Chiara 

Crisà  Emanuela 

Cupido Fabiana 

D' Amico Paolo 

De Lista Giovanni 

Febbo Monica 

Ferranti Ambra 

Ferrari Jacopo 

Fumagalli Eleonora 

Gabrieli Eva 

Giordano Maria Luisa 

Grechi Giuditta 

Iacopino Giovanna 

Macchi  Jessica 

Mandelli Seitz Anna Maria 

Mauroni  Elisabetta 

Minghi Uberto 

Moroni Chiara 

Occelli Daniela 



 

Università degli Studi di Milano  

7 

Olevano Alessandra 

Pirola  Chiara 

Pollutri Maria 

Raimondo Giada 

Rossin Elena 

Salvi Eleonora 

Savino Claudia 

Sciutti Sandro 

Terreni Alessandro 

Tirloni Annamaria 

Valentini Marta  

Vicario Maria Federica 

Vitali  Andrea 

Zaffaroni  Anna 

c) Attività di formazione di lingua e cultura italiana a Gargnano 

Baccella Cristina 

Baggio  Tatiana 

Bardo Antonio 

Bassani Ombretta 

Bertucci  Sara 

Bonadio Barbara 

Borro Ilaria 



 

Università degli Studi di Milano  

8 

Broggini  Matteo 

Camaldo Albarosa Maria 

Cappellari Manuela 

Castagnini Silvia 

Cattaneo Chiara Lia 

Cattaneo Valeria 

Cravotto Chiara 

Cupido Fabiana 

Febbo Monica 

Ferranti Ambra 

Ferrari Jacopo 

Ferraro  Stefania 

Fumagalli Eleonora 

Gabrieli Eva 

Gasparini Alice 

Ghezzi Monica 

Giannico  Marta 

Giordano Maria Luisa 

Giovannini Michela 

Gori  Serena 

Grechi Giuditta 

Groppaldi Andrea 



 

Università degli Studi di Milano  

9 

Guerini Rocco Valentina 

Iacopino Giovanna 

Luzzoli  Emanuela 

Mandelli Seitz Anna Maria 

Mauroni  Elisabetta 

Moroni Chiara 

Occelli Daniela 

Pollutri Maria 

Raimondo Giada 

Rossin Elena 

Salvi Eleonora 

Savino Claudia 

Sciutti Sandro 

Terreni Alessandro 

Tirloni Annamaria 

Valentini Marta  

Valerio  Anna 

Vespo Marilena 

Zaffaroni  Anna 

Zullo Anna Cristina 

Zurlo Francesco 

d) Attività di formazione di lingua italiana per soggetti esterni  



 

Università degli Studi di Milano  

10 

Alessi Maria Grazia 

Baccella Cristina  

Baggio  Tatiana 

Bardo Antonio 

Bertucci  Sara 

Bevilacqua Maria Giovanna 

Biotti Maria Chiara 

Bonadio Barbara 

Borro Ilaria 

Broggini  Matteo 

Camaldo Albarosa Maria 

Cappellari Manuela 

Castagnini Silvia 

Cattaneo Chiara Lia 

Cattaneo Valeria  

Cravotto Chiara  

Cupido Fabiana 

De Lista Giovanni Battista  

Febbo Monica 

Ferranti Ambra 

Ferrari Jacopo 

Ferraro  Stefania 



 

Università degli Studi di Milano  

11 

Gasparini Alice  

Ghezzi Monica 

Giordano Maria Luisa 

Gori  Serena 

Grechi Giuditta 

Luzzoli Emanuela 

Mauroni Elisabetta 

Moroni Chiara 

Occelli Daniela 

Olevano Alessandra 

Padovani  Annalisa 

Palestra Luisa 

Paulli Angelo Stefano 

Pirola Chiara  

Pollutri Maria 

Raso Francesca Diletta 

Rossin  Elena 

Savino Claudia 

Sciutti Sandro  

Terreni Alessandro 

Tirloni Annamaria  

Valentini Marta  



 

Università degli Studi di Milano  

12 

Vespo Marilena 

Vicario Maria Federica 

Zaffaroni Anna  

Zullo Anna Cristina 

e)  Attività di formazione di lingua italiana per studenti cinesi (Marco Polo) 

Baccella Cristina  

Bertucci  Sara 

Biotti Maria Chiara 

Bonadio Barbara 

Borro Ilaria 

Cattaneo Valeria  

Cupido Fabiana 

Febbo Monica 

Ferranti Ambra 

Ferrari Jacopo 

Gasparini Alice 

Giordano Maria Luisa 

Grechi Giuditta 

Macchi Jessica 

Mauroni Elisabetta 

Moroni Chiara 

Pirola Chiara Pirola 



 

Università degli Studi di Milano  

13 

Pollutri Maria 

Raso Francesca Diletta 

Terreni Alessandro 

Valentini Marta  

Vespo Marilena 

Vicario Maria Federica 

Zaffaroni Anna Zaffaroni 

 

  Il Direttore Generale 

Roberto Conte 


		2022-03-04T09:59:01+0100
	Conte Roberto Bruno




